国家税务总局关于《中华人民共和国政府和奥地利共和国政府关于对所得和财产避免双重征税和防止偷漏税的协定》谅解备忘录生效执行的公告

国家税务总局公告〔2014〕61号

全文有效   成文日期：2014-10-31

    　《中华人民共和国政府和奥地利共和国政府关于对所得和财产避免双重征税和防止偷漏税的协定》谅解备忘录（以下简称谅解备忘录）于2014年6月16日在维也纳签订。本谅解备忘录自签订之日起生效，并适用于任何未解决的或将来的个案。

    　上述谅解备忘录已在国家税务总局网站发布。

    　特此公告。

    　国家税务总局

    　2014年10月31日

链接：相关政策解读
关于《中华人民共和国政府和奥地利共和国政府关于对所得和财产避免双重征税和防止偷漏税的协定》谅解备忘录生效执行的公告的解读

发布日期：2014年11月13日　　　　 来源：国家税务总局办公厅

    《中华人民共和国政府和奥地利共和国政府关于对所得和财产避免双重征税和防止偷漏税的协定》谅解备忘录（以下简称谅解备忘录）已于2014年6月16日签订并生效执行。对于本公告的主要内容，政策解读如下：

    一、本谅解备忘录适用于哪些非居民纳税人？

    本谅解备忘录适用于《中华人民共和国政府和奥地利共和国政府关于对所得和财产避免双重征税和防止偷漏税的协定》（以下简称协定）第十一条第三款中所列名的政府和金融机构。

    二、对于间接取得利息的非居民纳税人，其申请享受协定待遇时应提交哪些资料？

    根据国税发〔2009〕124号文以及本谅解备忘录的规定，纳税人除了需填报并提交国税发〔2009〕124号文第九条所要求的各类资料外，还需提供奥地利主管当局出具的，对于其政府或金融机构基于其政策或管理限制而无法直接提供该笔贷款的证明。

    三、如何判断协定第十一条第三款中所列名的政府和金融机构是其所间接取得利息的最终受益所有人？

    在判断政府和金融机构是否为其间接取得的利息的最终受益所有人时，应依据国税函〔2009〕601号文和国家税务总局2012年第30号公告的规定执行。